1-502/2024

59RS0001-01-2024-007375-48

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 декабря 2024 года г. Пермь 

Дзержинский районный суд г. Перми в составе 

председательствующего Кожевникова В.Г.,

при секретаре судебного заседания Некрасовой Е.Д., 

с участием государственного обвинителя .., 

защитника Мамедова С.Р., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в городе Перми уголовное дело № в отношении ФИО1, ...

Дата Дзержинским районным судом Адрес по ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст. 228УК РФ, в силу ч.3 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; постановлениями Дзержинского районного суда Адрес от Дата и Дата испытательный срок дважды продлялся на один месяц, всего на два месяца, 

под стражей по данному делу не содержался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

подсудимый ФИО1 Дата в утреннее время, находясь у себя в квартире по адресу: АдресА Адрес, используя свой мобильный телефон «...» в мессенджере «...» зашел в чат с ботом «...», где договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении для личного потребления без цели сбыта наркотического средства – производного .... Через приложение «...», установленное на его мобильном телефоне, ФИО1 перечислил по абонентскому номеру +... денежные средства в сумме 3625 рублей на неустановленный банковский счет на приобретение наркотического средства, после чего на используемый ФИО1 телефон «...» поступила информация о месте расположения тайника-закладки с наркотическим средством. Используя данную информацию, ФИО1 Дата в дневное время по фотоизображению места тайника-закладки и координатам геолокации (...), зашел в заросли деревьев в 80 метрах от Адрес, где в земле у деревьев обнаружил тайник, из которого извлек сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом белого цвета в виде комков и порошка, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное ..., включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата, массой не менее 0,291 грамм, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей на момент совершения преступления редакции), является значительным размером, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство для личного потребления без цели сбыта. Указанный сверток с наркотическим средством ФИО1, положил в передний правый карман джинсов и стал его незаконно, без цели сбыта хранить при себе до момента задержания.

Дата около 19 часов 00 минут ФИО1, незаконно храня при себе без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство производное ..., массой не ... г, находился в лесном массиве в 100 метрах от здания по Адрес, где был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в отдел полиции № (по обслуживанию Дзержинского района города Перми) Управления МВД России по Адрес по адресу: Адрес, где в этот же день в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 в переднем правом кармане джинсов был обнаружен и изъят сверток, с находящимся внутри веществом белого цвета в виде комков и порошка, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное ..., массой не менее 0,291 г.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, пояснил, что Дата он, находясь у себя дома, решил приобрести наркотическое средство для личного употребления. С этой целью зашел со своего мобильного телефона марки «...» в приложение «...», где в интернет магазине по продаже наркотических средств «...», выбрал наркотик – ... и сделал заказ. После этого в чате ему пришел номер телефона, по которому он должен был перевести денежные средства в сумме 3625 рублей. Он перевел указанную денежную сумму со своей банковской карты банка «...» по данному номеру, используя мобильное приложение банка, установленное на его телефоне. Далее ему на телефон пришло фотоизображение участка местности с меткой и координатами геолокации. Он ввел географические координаты в навигатор на своем телефоне, понял, что тайник с наркотическим средством находится в г. Перми на берегу реки «...». Примерно через 2 часа он поехал по указанным координатам, где обнаружил тайник, из которого извлек сверток из изоленты синего цвета. В свертке находился полимерный пакет с порошком белого цвета, он понял, что это наркотическое средство, которое он приобрел. Пакет с наркотическим средством он положил в передний карман своих джинсов. Далее он дважды употреблял наркотическое средство из указанного пакета. Дата вечером он возвращался домой с работы, при себе у него был сверток с наркотическим средством, которое ранее он приобрел. В Балатовском парке Адрес его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где был проведен его личный досмотр. В ходе досмотра в кармане его джинсов был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, а также сотовый телефон марки «...». Он добровольно сообщил сотрудникам пароль от своего телефона, а также участвовал в осмотре места происшествия, где указал место приобретения им наркотического средства.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления помимо его собственного признания подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель .., сотрудник уголовного розыска полиции, показания которого оглашены в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что Дата он работал совместно с сотрудниками ОКОН ОП № по выявлению лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Около 20.00 часов сотрудниками ППСП .. и .. в отдел полиции был доставлен гр. ФИО1, с видимыми признаками наркотического опьянения. Он в отношении ФИО1 произвел личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «...» в корпусе зеленого цвета, а в правом переднем кармане джинсов был обнаружен и изъят сверток из светлой бумаги, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета, содержащим, согласно справке об исследовании, наркотическое средство – производное .... В телефоне ФИО1 были обнаружены фотографии с местом тайника-закладки и координат, скриншот чека об оплате закладки (л.д. 94-95).

Свидетель .., сотрудник патрульно-постовой службы полиции, показания которого оглашены в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что Дата он находился на маршруте патрулирования по осуществлению охраны общественного порядка на территории Адрес совместно с полицейским .. Около 19:00 часов во время несения службы в лесном массиве в 100 метрах от здания по адресу: Адрес, был замечен мужчина с видимыми признаками опьянения. На месте задержания была установлена личность мужчины – ФИО1, который был доставлен в ОП № Управления МВД России по Адрес и передан сотрудникам ОКОН ОП №. В ходе личного досмотра у ФИО1 в переднем правом кармане джинсов обнаружили и изъяли сверток из светлой бумаги, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета. Кроме этого у ФИО1 был изъят сотовый телефон «...» в корпусе зеленого цвета (л.д. 93).

Свидетель .., показания которого оглашены в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ пояснил, что Дата около 20.00 часов он находился в районе Адрес. К нему подошел сотрудник полиции и предложил поприсутствовать в качестве понятого, он согласился. В отделе полиции в присутствии него и еще одного понятого был досмотрен молодой человек, который представился ФИО1 У ФИО1 из рук был изъят мобильный телефон марки «...» в корпусе зеленого цвета. Кроме этого в переднем правом кармане джинсов, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из бумаги светлого цвета внутри которого находился полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным вещество светлого цвета. Изъятый сверток был помещен в бумажный конверт и опечатан (л.д. 79). 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается документами, исследованными в судебном заседании.

Из протокола личного досмотра от Дата следует, что в кабинете № отдела полиции № в присутствии двух понятых был досмотрен ФИО1, у которого в переднем правом кармане джинсов был обнаружен и изъят сверток из бумаги светлого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, также у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «...» в корпусе зеленого цвета, имей: № (л.д. 5). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей (л.д. 17-19), осмотрен участок местности по координатам геолокации ..., в 80-ти метрах от Адрес. Веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту, не обнаружено. В ходе осмотра ФИО1 указал место, где находился тайник-закладка с наркотическим средством, которое он незаконно приобрел и хранил. 

Из протокола осмотра предметов от Дата с фототаблицей (л.д.80-89), следует, что осмотрен сотовый телефон «... ...» в корпусе зеленого цвета с голубым отливом, имей1: №, имей2: №. В приложении «Галерея» среди альбомов имеется папка «Скриншоты», в которой имеется множество фотографий участков местности с метками (места закладок), а также чеки об оплате. Обнаружен скриншот чека банка «...», сделанный Дата. Чек содержит информацию: дата платежа – Дата, время платежа – 06 часов 36 минут, сумма перевода – 3625 рублей, отправитель платежа – Д. Н. Ф., получатель платежа – Алексей .., телефон получателя платежа –+..., банк получателя платежа – «Сбербанк». Также имеется скриншот фотоизображения с лесным массивом от Дата4 года, на котором имеется метка, а в левом нижнем углу фотоизображения нанесена информация: ..., описание: Ск1гр, синяя иза, Дзержинский (парковый)». В приложении «...» имеется множество чатов, среди которых обнаружен чат с ботом «...». При открытии переписки с ботом ««...» обнаружены сообщения, в которых имеется информация о покупке СК 1 гр., имеется фотоизображение лесного массива с красной меткой, в левом нижнем углу указаны координаты широта: .... Также в телефоне обнаружены приложения «...» и «...). При открытии приложения «...» в истории поиска маршрутов обнаружены координаты «: ...».

Согласно справке об исследовании ОСЭ № ЭКЦ ГУ МВД России по Адрес № от Дата, представленное на исследование вещество (изъятое Дата у ФИО1), массой 0,291 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное ..., включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06. 1998» (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент исследования). При проведении исследования израсходовано 0,006 г предоставленного вещества (л.д. 28 ).

Согласно заключению эксперта № от Дата предоставленное вещество (изъятое Дата у ФИО1), ... г., содержит в своем составе наркотическое средство – производное ..., включенное в Список I «Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от Дата. При проведении исследования израсходовано ... г предоставленного вещества (л.д. 43-44). 

Согласно протоколу осмотра предметов от Дата с фототаблицей (л.д. 48,49), осмотрены конверт из бумаги белого цвета внутри которого находится наркотическое средство – производное ..., массой не ... г., конверт из бумаги белого цвета с первичной упаковкой.

Исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, полностью доказанной. 

Сам ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью.

Показания подсудимого об обстоятельствах незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, полностью согласуются с показаниями свидетелей. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как каких-либо обстоятельств, ставящих под сомнение достоверность их показаний, в том числе причин для оговора подсудимого, в судебном заседании не установлено. Напротив, показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, взаимно дополняют и подтверждают друг друга, согласуются с иными доказательствами, содержание которых приведено в приговоре.

Вид и размер наркотического средства, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1, подтверждаются справкой об исследовании и заключением эксперта.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от Дата производное ..., относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а размер данного наркотического средства – не менее 0,291 г, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Оснований для сомнения во вменяемости подсудимого ФИО1 не имеется, так как согласно заключению комиссии экспертов ГБУЗ ПК «ККПБ» № от Дата, ФИО1 хроническим психическим расстройством либо слабоумием в прошлом не страдал и в настоящее время не страдает, а у .... В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, но нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (л.д. 75-76).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, ...» (л.д. 106).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО1 непосредственно после задержания в своем объяснении и далее в период предварительного расследования давал показания о своей причастности к преступлению – об обстоятельствах незаконного приобретения и хранения наркотического средства, предоставил доступ к своему телефону, где имелась информация, свидетельствующая о приобретении им наркотических средств, участвовал в осмотре места происшествия, где указал место приобретения им наркотического средства; в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, который по данному основанию признан ограниченно годным к военной службе.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве отягчающего обстоятельства – рецидив преступлений, как указано в обвинительном заключении, поскольку в силу положений п. «в» ч. 4 ст. 18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за преступления, осуждение за которые признавалось условным, если условное осуждение не отменялось и лицо не направлялось для отбывания наказания в места лишения свободы. 

Основания для применения ст. 64 УК РФ отсутствуют, поскольку исключительных смягчающих обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. 

Наказание подсудимому должно быть назначено в пределах санкции уголовного закона.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, указанные смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 и достижение иных целей наказания путём назначения ему наказания в виде ограничения свободы.

Преступление ФИО1 совершено в период испытательного срока по приговору Дзержинского районного суда Адрес от Дата. В настоящее время ФИО1 работает, имеет постоянное место жительства, малолетнего ребенка, им совершено преступление небольшой тяжести, вину по которому он признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию преступления. В силу ч. 4 ст. 74 УК РФ суд считает возможным сохранить условное осуждение по приговору Дзержинского районного суда Адрес от Дата и данный приговор исполнять самостоятельно.

Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Согласно заключению комиссии экспертов ГБУЗ ПК «ККПБ» № от Дата, ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, но нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (л.д. 75-76).

Не доверять выводам врачей у суда оснований не имеется. В силу ст. 72.1 УК РФ на ФИО1 должна быть возложена обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Судом установлено, что изъятый у подсудимого сотовый телефон «... nova12» в корпусе зеленого цвета с голубым отливом имей1: №, имей2: №, признанный вещественным доказательством по делу, является орудием преступления, так как с помощью указанного устройства подсудимый выходил в сеть Интернет, где вел переписку с целью приобретения наркотического средства, а также получил информацию о месте нахождения закладки с наркотическим средством. Таким образом сотовый телефон марки «... nova12» в корпусе зеленого цвета с голубым отливом имей1: №, имей2: №, принадлежащий ФИО1, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ следует конфисковать.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное ..., массой не менее 0,263 г., бумажный конверт белого цвета с первоначальной упаковкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация Адрес) Управления МВД России по Адрес следует передать в Отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории Адрес СУ Управления МВД России по Адрес, в производстве которого находится уголовное дело №, возбужденное Дата материалу КУСП № от Дата по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок два года.

Установить ФИО1 ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования – города Перми, не уходить из места постоянного проживания в период с 21:00 до 06:00 часов, не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Дзержинского районного суда г. Перми от 21 февраля 2023 года, данный приговор исполнять самостоятельно.

Обязать ФИО1 пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию. Осуществление контроля за исполнением указанной обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное ..., массой не менее ... г., бумажный конверт белого цвета с первоначальной упаковкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №(дислокация Адрес) Управления МВД России по Адрес передать в Отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории Адрес СУ Управления МВД России по Адрес, в производстве которого находится уголовное дело №, возбужденное Дата материалу КУСП № от Дата по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица; сотовый телефон марки «... nova12» в корпусе зеленого цвета с голубым отливом имей1: №, имей2: №, принадлежащий ФИО1, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ – конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Г. Кожевников